

## 11. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### 11.1 งบการเงิน

#### 11.1.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

##### รายงานการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ต่องบการเงินสำหรับปี 2555

ผู้สอบบัญชี ได้แก่ นางสาววรญา พุทธเสถียร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4387 จากบริษัท เอส.เค.แอดเคาน์แตนต์ เซอร์วิสเชส จำกัด ได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะทางการเงินรวมและฐานะทางการเงินเฉพาะกิจการ ของบริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และ บริษัทย่อย และเฉพาะของ บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการและกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

##### รายงานการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ต่องบการเงินสำหรับปี 2554

ผู้สอบบัญชี ได้แก่ นายอำพล จานงค์วัฒน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4663 จากบริษัท เอส.เค.แอดเคาน์แตนต์ เซอร์วิสเชส จำกัด ได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และ กระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปี ของบริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะกิจการของบริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

โดยที่การรายงานต่องบการเงินยังคงเป็นอย่างไรไม่มีเงื่อนไขตามที่กล่าวไว้ในวรรคที่สาม ข้าพเจ้าให้สังเกตตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 5 กลุ่มบริษัทได้ใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรกตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2554 เป็นต้นไป ในการถือปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีดังกล่าว กลุ่มบริษัทรับรู้ส่วนเพิ่มของหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์ของพนักงานโดยการปรับกับกำไรสะสม ณ วันต้นงวดของรอบระยะเวลาบัญชีปี 2554 ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดของมาตรฐานการบัญชี โดยมีผลกระทบตามงบการเงินรวมกับกำไรสะสมต้นปี 2554 ลดลง จำนวน 6.54 ล้านบาท รับรู้ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น จำนวน 6.54 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการ มีผลกระทบกับกำไรสะสมต้นปี 2554 ลดลง จำนวน 4.26 ล้านบาท รับรู้ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น จำนวน 4.26 ล้านบาท ซึ่งข้าพเจ้าได้ตรวจสอบรายการปรับปรุงที่เกี่ยวข้องและข้าพเจ้าเห็นว่ารายการปรับปรุงดังกล่าวมีความเหมาะสมและได้นำไปปรับปรุงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการตามสมควรแล้ว

ตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4.1 ในระหว่างปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทฯ ได้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ซึ่งออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งกำหนดให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 เป็นต้นไป เพื่อจัดทำและนำเสนองบการเงินนี้ งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบได้แสดงตามรูปแบบใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554

**บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)**

---

รายงานการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ต่องบการเงินสำหรับปี 2553

ผู้สอบบัญชี ได้แก่ นายอำพล จานงค์วัฒน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4663 จากบริษัท เอส.เค.แอดเคาน์แต้นท์ เซอร์วิส เซส จำกัด ได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินแสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทฯและบริษัทย่อย และเฉพาะกิจการของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

รายงานการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ต่องบการเงินสำหรับปี 2552

ผู้สอบบัญชี ได้แก่ นายอำพล จานงค์วัฒน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4663 จากบริษัท เอส.เค.แอดเคาน์แต้นท์ เซอร์วิส เซส จำกัด ได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินแสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทฯและบริษัทย่อย และเฉพาะกิจการของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

**11.1.2 สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน**

ตารางสรุปรายการงบดุล งบกำไรขาดทุน งบกระแสเงินสด และอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญในระยะเวลา 1 ม.ค. - 31 ธ.ค. 2552-2555 เป็นดังต่อไปนี้

**บริษัท อินเทอร์เน็ตเน็ทส์ รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)**

สรุปงบดุลของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 – 2555 (ตรวจสอบแล้ว)

| รายการ   | 31-ธ.ค.-52     |                | 31-ธ.ค.-53       |                | 31-ธ.ค.-54     |                | 31-ธ.ค.-55     |                |
|--|----------------|----------------|------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|  | ('000)         | %              | ('000)           | %              | ('000)         | %              | ('000)         | %              |
| <b>สินทรัพย์</b>   |                |                |                  |                |                |                |                |                |
| <b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>  |                |                |                  |                |                |                |                |                |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                                   | 9,411          | 1.32%          | 20,320           | 1.95%          | 183,678        | 24.87%         | 142,116        | 20.38%         |
| ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ - สุทธิ                               | 314,292        | 43.98%         | 563,952          | 53.99%         | 204,306        | 27.67%         | 168,926        | 24.23%         |
| ลูกหนี้การค้าส่วนที่ยังไม่ได้ยกใบแจ้งหนี้                        | 69,137         | 9.67%          | 106,896          | 10.23%         | 151,016        | 20.45%         | 154,688        | 22.18%         |
| ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ - บริษัทย่อยและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 53,681         | 7.51%          | 68,558           | 6.56%          | 5,041          | 0.68%          | -              | -              |
| ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงินที่จะได้รับภายใน 1 ปี-สุทธิ         | 4,065          | 0.57%          | 2,377            | 0.23%          | 410            | 0.06%          | -              | -              |
| สินค้าคงเหลือ - สุทธิ  | 34,772         | 4.87%          | 43,907           | 4.20%          | 28,328         | 3.84%          | 34,159         | 4.90%          |
| <b>สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น</b>                                    |                |                |                  |                |                |                |                |                |
| ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนด   | 10,658         | 1.49%          | 10,593           | 1.01%          | 9,282          | 1.26%          | 7,251          | 1.04%          |
| ลูกหนี้อื่น  | 1,589          | 0.22%          | -                | -              | -              | -              | 52,947         | 7.59%          |
| ลูกหนี้กรมสรรพากร  | 10,365         | 1.45%          | 10,062           | 0.96%          | 1,391          | 0.19%          | -              | -              |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคลหัก ณ.ที่จ่าย                                | 9,914          | 1.39%          | 3,506            | 0.34%          | 13,225         | 1.79%          | 18,673         | 2.68%          |
| อื่น ๆ   | 9,251          | 1.29%          | 24,490           | 2.34%          | 9,987          | 1.35%          | 5,189          | 0.74%          |
| <b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>                                     | <b>527,135</b> | <b>73.76%</b>  | <b>854,661</b>   | <b>81.81%</b>  | <b>606,664</b> | <b>82.15%</b>  | <b>583,949</b> | <b>83.74%</b>  |
| <b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                                     |                |                |                  |                |                |                |                |                |
| ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิ                                 | 1,657          | 0.23%          | 344              | 0.03%          | -              | -              | -              | -              |
| เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน  | 2              | 0.00%          | -                | -              | -              | -              | -              | -              |
| เงินลงทุนระยะยาว-สุทธิ   | 0              | 0              | 363              | 0.04%          | 528            | 0.07%          | 638            | 0.09%          |
| ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ                                  | 14,934         | 2.09%          | 11,098           | 1.07%          | 9,915          | 1.34%          | 13,563         | 1.95%          |
| <b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น</b>                                 |                |                |                  |                |                |                |                |                |
| เงินจ่ายล่วงหน้าค่าบริการ  | 25,000         | 3.50%          | 25,000           | 2.39%          | 17,813         | 2.41%          | -              | -              |
| ลูกหนี้กรมสรรพากร  | -              | -              | -                | -              | -              | -              | -              | -              |
| สิทธิการเช่ารถตัดหญ้า - สุทธิ                                    | 8,535          | 1.19%          | 7,675            | 0.73%          | 6,814          | 0.92%          | 5,953          | 0.85%          |
| ซอฟต์แวร์รอตัดบัญชี-สุทธิ  | 17,245         | 2.41%          | 22,900           | 2.19%          | 4,175          | 0.57%          | 147            | 0.02%          |
| เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน                                 | 113,519        | 15.88%         | 117,442          | 11.24%         | 87,963         | 11.91%         | 90,773         | 13.02%         |
| เงินมัดจำและเงินประกัน   | 4,975          | 0.70%          | 3,631            | 0.35%          | 3,164          | 0.43%          | 2,284          | 0.33%          |
| อื่น ๆ   | 1,682          | 0.24%          | 1,520            | 0.15%          | 1,423          | 0.19%          | -              | -              |
| <b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                                  | <b>187,549</b> | <b>26.24%</b>  | <b>189,973</b>   | <b>18.19%</b>  | <b>131,795</b> | <b>17.85%</b>  | <b>113,357</b> | <b>16.26%</b>  |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>  | <b>714,684</b> | <b>100.00%</b> | <b>1,044,634</b> | <b>100.00%</b> | <b>738,459</b> | <b>100.00%</b> | <b>697,308</b> | <b>100.00%</b> |

**บริษัท อินเทอร์เน็ตเน็ทส์ รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)**

| รายการ   | 31-ธ.ค.-53     |               | 31-ธ.ค.-53     |               | 31-ธ.ค.-54     |               | 31-ธ.ค.-55     |               |
|--|----------------|---------------|----------------|---------------|----------------|---------------|----------------|---------------|
|  | ('000)         | %             | ('000)         | %             | ('000)         | %             | ('000)         | %             |
| <b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                       |                |               |                |               |                |               |                |               |
| <b>หนี้สินหมุนเวียน</b>                                  |                |               |                |               |                |               |                |               |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน   | 107,815        | 15.09%        | 348,669        | 33.38%        | 89,155         | 12.07%        | 73,996         | 10.61%        |
| เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย                             | 315,152        | 44.10%        | 331,502        | 31.73%        | 209,869        | 28.42%        | 223,843        | 32.10%        |
| ส่วนของหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระในปี  | 1,914          | 0.27%         | 1,004          | 0.10%         | 270            | 0.04%         | 537            | 0.08%         |
| ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี      | 3,422          | 0.48%         | -              | -             | -              | -             | -              | -             |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการและผู้ถือหุ้น                | 13,100         | 1.83%         | -              | -             | -              | -             | -              | -             |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อยและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 1,700          | 0.24%         | 1,700          | 0.16%         | 1,700          | 0.23%         | -              | -             |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่น                          | 12,844         | 1.80%         | -              | -             | -              | -             | -              | -             |
| <b>หนี้สินหมุนเวียนอื่น</b>                              |                |               |                |               |                |               |                |               |
| รายได้รับล่วงหน้า  | 5,642          | 0.79%         | 889            | 0.09%         | 51,687         | 7.00%         | 3,878          | 0.56%         |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย                                       | 5,438          | 0.76%         | 16,074         | 1.54%         | 18,521         | 2.51%         | 15,911         | 2.28%         |
| ภาษีขายที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ                             | 19,984         | 2.80%         | 23,742         | 2.27%         | 16,707         | 2.26%         | 14,487         | 2.08%         |
| ประมาณการค่าเบี่ยงปฏิบัติงานล่าช้า                       | 31,051         | 4.34%         | 1,200          | 0.11%         | 1,200          | 0.16%         | 2,678          | 0.38%         |
| อื่น ๆ   | 14,771         | 2.07%         | 21,492         | 2.06%         | 16,810         | 2.28%         | 8,608          | 1.23%         |
| <b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>                               | <b>532,833</b> | <b>74.56%</b> | <b>746,273</b> | <b>71.44%</b> | <b>405,920</b> | <b>54.97%</b> | <b>343,939</b> | <b>49.32%</b> |
| <b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                               |                |               |                |               |                |               |                |               |
| หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ                    | 833            | 0.12%         | -              | -             | 625            | 0.08%         | 964            | 0.14%         |
| เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิ                                  | -              | -             | -              | -             | -              | -             | -              | -             |
| ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน                        | -              | -             | -              | -             | 7,874          | 1.07%         | 9,312          | 1.34%         |
| <b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                            | <b>833</b>     | <b>0.12%</b>  | <b>-</b>       | <b>-</b>      | <b>8,499</b>   | <b>1.15%</b>  | <b>10,276</b>  | <b>1.47%</b>  |
| <b>รวมหนี้สิน</b>  | <b>533,666</b> | <b>74.67%</b> | <b>746,273</b> | <b>71.44%</b> | <b>414,419</b> | <b>56.12%</b> | <b>354,215</b> | <b>50.80%</b> |

**บริษัท อินเทอร์เน็ตเน็ทส์ รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)**

| รายการ  | 31-ธ.ค.-53 |         | 31-ธ.ค.-53 |        | 31-ธ.ค.-54 |         | 31-ธ.ค.-55 |         |
|---|------------|---------|------------|--------|------------|---------|------------|---------|
|   | ('000)     | %       | ('000)     | %      | ('000)     | %       | ('000)     | %       |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น                                 |            |         |            |        |            |         |            |         |
| ทุนเรือนหุ้น                                      |            |         |            |        |            |         |            |         |
| ทุนจดทะเบียน                                      |            |         |            |        |            |         |            |         |
| หุ้นสามัญ 87,744,500 หุ้น                         |            |         |            |        |            |         |            |         |
| มูลค่าหุ้นละ 2.00 บาท                             |            |         | 175,489    |        | 175,489    |         | 175,489    |         |
| หุ้นสามัญ 92,030,000 หุ้น                         |            |         |            |        |            |         |            |         |
| มูลค่าหุ้นละ 2.00 บาท                             | 184,060    |         |            |        |            |         |            |         |
| ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว                         |            |         |            |        |            |         |            |         |
| หุ้นสามัญ 87,744,500 หุ้น                         |            |         | 175,489    | 16.80% | 175,489    | 23.76%  | 175,489    | 25.17%  |
| มูลค่าหุ้นละ 2.00 บาท                             |            |         |            |        |            |         |            |         |
| หุ้นสามัญ 64,744,500 หุ้น                         | 129,489    | 18.12%  | -          | -      | -          | -       | -          | -       |
| มูลค่าหุ้นละ 2.00 บาท                             |            |         |            |        |            |         |            |         |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ                           | 96,365     | 13.48%  | 109,015    | 10.44% | 109,015    | 14.76%  | 109,015    | 15.63%  |
| กำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นในหลักทรัพย์เพื่อขาย | -          | -       | -79        | -0.01% | 86         | 0.01%   | 197        |         |
| กำไรสะสม  |            |         |            |        |            |         |            |         |
| จัดสรรแล้ว  |            |         |            |        |            |         |            |         |
| สำรองตามกฎหมาย                                    | 16,149     | 2.26%   | 16,149     | 1.55%  | 16,149     | 2.19%   | 17,149     | 2.46%   |
| ยังไม่จัดสรร                                      | -60,985    | -8.53%  | -2,212     | -0.21% | 23,300     | 3.16%   | 40,961     | 5.87%   |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่                 | 181,018    | 25.33%  | 298,361    | 28.56% | 324,039    | 43.88%  | 342,810    | 49.16%  |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม                    | -          | -       | -          | -      | -          | -       | 283        | 0.04%   |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น                              | 181,018    | 25.33%  | 298,361    | 28.56% | 324,039    | 43.88%  | 343,094    | 49.20%  |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น                    | 714,684    | 100.00% | 1,044,634  | 100%   | 738,459    | 100.00% | 697,308    | 100.00% |

**บริษัท อินเทอร์เน็ตเน็ทส์ รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)**

ตารางสรุปงบกำไรขาดทุนของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวด ปี 2552-2555 (ตรวจสอบแล้ว)

| รายการ                                       | 2552     |         | 2553     |         | 2554     |         | 2555     |         |
|--|----------|---------|----------|---------|----------|---------|----------|---------|
|  | ('000)   | %       | ('000)   | %       | ('000)   | %       | ('000)   | %       |
| รายได้จากการขายและบริการพร้อมติดตั้ง         | 438,584  | 71.88%  | 912,602  | 81.89%  | 866,904  | 70.71%  | 534,251  | 62.70%  |
| รายได้จากการขาย                              | 171,604  | 28.12%  | 201,834  | 18.11%  | 359,044  | 29.29%  | 317,886  | 37.30%  |
| ต้นทุนขายและบริการติดตั้ง                    | -332,955 | -54.57% | -743,758 | -66.74% | -752,533 | -61.38% | -443,909 | -52.09% |
| ต้นทุนขาย                                    | -131,107 | -21.49% | -147,938 | -13.27% | -284,572 | -23.21% | -257,517 | -30.22% |
| กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น                          | 146,126  | 23.95%  | 222,741  | 19.99%  | 188,843  | 15.40%  | 150,711  | 17.69%  |
| รายได้อื่น                                   | 16,813   | 2.76%   | 20,455   | 1.84%   | 20,555   | 1.68%   | 8,809    | 1.03%   |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร                  | -91,560  | -15.01% | -119,770 | -10.75% | -118,043 | -9.63%  | -112,939 | -13.25% |
| รายการโอนกลับ(หนี้สงสัยจะสูญ)                | -3,642   | -0.60%  | -9,208   | -0.83%  | -853     | -0.07%  | -        | -       |
| รายการโอนกลับ(ค่าเบี้ยปรับงานล่าช้า)         | -11,538  | -1.89%  | 1,334    | 0.12%   | -        | -       | -        | -       |
| ค่าตอบแทนกรรมการ                             | -15,823  | -2.59%  | -13,565  | -1.22%  | -22,589  | -1.84%  | -        | -       |
| ต้นทุนทางการเงิน                             | -21,737  | -3.56%  | -22,724  | -2.04%  | -15,471  | -1.26%  | -7,997   | -0.94%  |
| กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล         | 18,638   | 3.05%   | 79,263   | 7.11%   | 52,441   | 4.36%   | 38,585   | 4.53%   |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคล                         | -2,519   | -0.41%  | -20,491  | -1.84%  | -20,383  | -1.66%  | -10,866  | -1.28%  |
| กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด                        | 16,119   | 2.64%   | 58,773   | 5.27%   | 32,058   | 2.61%   | 27,718   | 3.25%   |
| การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)                       |          |         |          |         |          |         |          |         |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่           | -        | -       | 58,773   | -       | 32,058   | -       | 27,435   | -       |
| ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | -        | -       | -        | -       | -        | -       | 283      | -       |
|  | -        | -       | 58,873   | -       | 32,058   | -       | 27,718   | -       |
| กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน               | 0.25     |         | 0.74     |         | 0.37     |         | 0.31     |         |
| กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด                    | 0.25     |         | -        |         | -        |         | -        |         |

ตารางสรุปกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวด ปี 2552-2555 (ตรวจสอบแล้ว)

| รายการ   | 31-ธ.ค.-52 | 31-ธ.ค.-53 | 31-ธ.ค.-54 | 31-ธ.ค.-55 |
|--|------------|------------|------------|------------|
|  | ('000)     | ('000)     | ('000)     | ('000)     |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน                 | 179,645    | -206,334   | 407,729    | -8,134     |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน                  | -7,945     | -51,152    | 26,197     | -2,716     |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมการจัดหาเงิน              | -169,665   | 268,396    | -270,568   | -35,837    |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) | 2,035      | 10,909     | 163,358    | -46,687    |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด           | 7,376      | 9,411      | 20,320     | 188,803    |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด          | 9,411      | 20,320     | 183,678    | 142,116    |

**บริษัท อินเทอร์เน็ตเน็ทส์ รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)**

ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของบริษัทและบริษัทย่อยปี 2552-2555

| รายการ   | 31-ธ.ค.-52  | 31-ธ.ค.-53  | 31-ธ.ค.-54 | 31-ธ.ค.-55 |
|--|-------------|-------------|------------|------------|
| <b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>                      |             |             |            |            |
| อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)  | 0.99        | 1.15        | 1.49       | 1.70       |
| อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)                                | 0.85        | 1.09        | 1.42       | 1.60       |
| อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)                           | 1.30        | 1.88        | 2.37       | 2.15       |
| ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)                                     | 280.70      | 193.72      | 154.01     | 169.77     |
| อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)                           | 13.64       | 22.67       | 28.71      | 16.62      |
| ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)                                    | 26.76       | 16.10       | 12.71      | 21.30      |
| อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)                                | 2.33        | 3.32        | 4.20       | 2.39       |
| ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)   | 156.69      | 109.84      | 86.90      | 153.03     |
| วงจรกิจจ (วัน)   | 150.77      | 99.98       | 79.82      | 38.04      |
| <b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)</b>  |             |             |            |            |
| อัตรากำไรขั้นต้น (%)   | 23.95       | 19.99       | 15.40      | 17.69      |
| อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)                                     | 5.85        | 6.45        | 2.44       | 4.53       |
| อัตราส่วนกำไรสุทธิ (%)   | 2.64        | 5.27        | 2.61       | 3.49       |
| อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)                                      | 9.32        | 12.26       | 10.30      | 8.31       |
| <b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b> |             |             |            |            |
| อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)                                    | 2.18        | 6.68        | 3.59       | 3.86       |
| อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)                                | 93.10       | 157.33      | 305.11     | 236.12     |
| อัตรากาจรหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)                                 | 0.82        | 1.27        | 1.37       | 1.19       |
| <b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายการเงิน (Financial Policy Ratio)</b>  |             |             |            |            |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)                      | 2.95        | 2.50        | 1.28       | 1.03       |
| อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)                           | 2.09        | 4.49        | 4.39       | 5.83       |
| อัตรากาจรจ่ายเงินปันผล (%)                                       | งดจ่ายปันผล | งดจ่ายปันผล | 27.37      | 31.66      |
| <b>ข้อมูลต่อหุ้น</b>   |             |             |            |            |
| มูลค่าหุ้นตามบัญชี (บาท)   | 2.8         | 3.40        | 3.69       | 3.91       |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น                                       | 0.25        | 0.74        | 0.37       | 0.31       |
| เงินปันผลต่อหุ้น   | งดจ่ายปันผล | งดจ่ายปันผล | 0.10       | 0.10       |

## 11.2 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### 11.2.1 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

#### ภาพรวมของผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

ในปี 2555 ในทวีปยุโรปประสบปัญหาด้านเศรษฐกิจ ทำให้บริษัทที่เป็นเจ้าของผลิตภัณฑ์ซึ่งอยู่ในทวีปยุโรป ที่บริษัท ได้เป็นตัวแทนสินค้าด้านเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ได้รับผลกระทบและมีการยกเลิกรายการผลิตและจำหน่ายสินค้าหลายรายการ ส่งผลทำให้บริษัทฯ มีสินค้าไม่ครบสายผลิตภัณฑ์ที่จะเข้าร่วมจำหน่ายและประมวลโครงการ ทำให้ธุรกิจประเภทโครงการประสบปัญหา และขณะงานประมวลโครงการไม่มากนัก แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้มีโอกาสเจรจาเข้าเป็นตัวแทนการขายสินค้าด้านเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ชั้นนำเพิ่มเติม เพื่อนำมาเสริมและทดแทนสินค้าที่ดังกล่าวแล้ว

แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ เห็นว่า อุตสาหกรรมทางด้านสารสนเทศไอทีเป็นอุตสาหกรรมที่จำเป็นต่อการพัฒนาประเทศเพื่อให้สามารถแข่งขันกับประเทศอื่นๆ ในภูมิภาคได้ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง การที่ในปี 2555 กสทช ได้ออกใบอนุญาต 3G บนคลื่นความถี่ 2.1 MHz ให้กับผู้ให้บริการ ซึ่งจะเป็นการพัฒนาครั้งสำคัญของประเทศไทย ที่จะก่อให้เกิดการลงทุน การขยายธุรกิจต่อเนื่องจากด้านสารสนเทศโทรคมนาคม และสารสนเทศไอที อีกมากมาย ซึ่งจะส่งผลดีทำให้อุตสาหกรรมไอทีมีอัตราการเติบโตสูงขึ้นต่อเนื่องในอนาคต โดยในปี 2555 บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้รวมจำนวน 852.14 ล้านบาท ลดลง 373.81 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 30.49 จากปี 2554 ที่มีรายได้รวมจำนวน 1,225.95 ล้านบาท และบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลกำไรสุทธิจำนวน 27.72 ล้านบาท หรือ กำไรสุทธิ 0.31 บาทต่อหุ้น ในขณะที่ปี 2554 มีผลกำไรสุทธิ 32.06 ล้านบาท หรือ กำไรสุทธิ 0.37 บาทต่อหุ้น

#### รายได้จากการขาย

##### รายได้จากส่วนงานประเภทโครงการ

รายได้จากส่วนงานประเภทโครงการมาจาก กลุ่มธุรกิจระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร(SI) สายธุรกิจโทรคมนาคม (Telecom) ,กลุ่มธุรกิจระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร(SI) สายธุรกิจโครงการเทคโนโลยีสารสนเทศระดับองค์กร (EIT), สายธุรกิจพัฒนาซอฟต์แวร์ ,สายธุรกิจให้บริการและ พัฒนาระบบสารสนเทศ (INEC) และ สายธุรกิจระบบสนับสนุนธุรกิจโทรคมนาคม (TVT) โดยในปี 2555 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีรายได้จากส่วนงานประเภทโครงการจำนวน 568.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 66.77 ของรายได้จากการขายและบริการรวม โดยรายได้จากส่วนงานประเภทโครงการมีรายได้ลดลงจำนวน 409.93 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 41.88 เมื่อเทียบกับปี 2554 ที่มีรายได้จำนวน 978.91 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 79.85 ของรายได้จากการขายและบริการรวม

##### รายได้จากส่วนงานประเภทไม่ใช่โครงการ

รายได้จากส่วนงานประเภทไม่ใช่โครงการ มาจากสายธุรกิจช่องทางจัดจำหน่ายสินค้าไอทีประเภทผลิตภัณฑ์ระดับองค์กร และสายธุรกิจการผลิตซอฟต์แวร์ โดยในปี 2555 มีรายได้จากการขายและบริการ จำนวน 334.66 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 39.27 ของรายได้จากการขายและบริการรวม เพิ่มขึ้นจำนวน 62.65 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 23.03 เมื่อเทียบกับปี 2554 ที่มีรายได้จำนวน 272.01 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 22.19 ของรายได้จากการขายและบริการรวม



**บริษัท อินเทอร์เน็ตเน็ทส์ รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)**
**ต้นทุนสินค้าและบริการติดตั้ง**

ในปี 2555 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีต้นทุนขายและบริการรวมเท่ากับ 701.43 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 82.31 ของรายได้จากการขายและบริการรวม ส่วนในปี 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีต้นทุนขายและบริการรวมเท่ากับ 1,037.21 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 84.61 ของรายได้จากการขายและบริการรวม อัตราต้นทุนสินค้าและบริการต่อรายได้จากการขายและบริการรวม ที่ลดลงดังกล่าวข้างต้น เนื่องมาจาก ในปี 2554 บริษัทและบริษัทย่อย มีการรับงานต่อจากคู่สัญญาอีกต่อหนึ่ง ในขณะที่ปี 2555 บริษัทและบริษัทย่อย ได้เป็นคู่สัญญาโดยตรงเองกับหน่วยงานของรัฐ ทำให้ในปี 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีอัตราต้นทุนสินค้าและบริการสูงกว่าปี 2555 เล็กน้อย

**ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร**

ในปี 2555 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 120.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.19 ของรายได้จากการขายและบริการรวม ส่วนในปี 2554 มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 156.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.80 ของรายได้จากการขายและบริการรวม สาเหตุที่สัดส่วนค่าใช้จ่ายขายบริหารมีสัดส่วนที่เพิ่มขึ้นมาจากปี 2555 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายและบริการจากส่วนงานประเภทโครงการลดลง โดยในปี 2555 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายและบริการพร้อมติดตั้ง มีจำนวน 534.25 ล้านบาท ลดลง 332.65 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 38.37 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2554 ที่มีรายได้จากการขายและบริการพร้อมติดตั้ง จำนวน 866.90 ล้านบาท และ รายได้จากการขาย จำนวน 317.88 ล้านบาท ลดลง 41.16 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 11.46 เมื่อเทียบกับปี 2554 ที่มีรายได้จากการขายจำนวน 359.04 ล้านบาท

**กำไร**

ในปี 2555 และ 2554 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 17.69 และ 15.39 ตามลำดับ อัตรากำไร(ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคลร้อยละ 5.47 และ 5.52 ตามลำดับ และอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 3.25 และ 2.61 ตามลำดับ โดยในปี 2555 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีอัตรากำไรขั้นต้น อัตรากำไรสุทธิ เพิ่มขึ้นจากปี 2554 เล็กน้อย เนื่องมาจากในปี 2555 บริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้รับงานโครงการโดยเป็นคู่สัญญาโดยตรงกับหน่วยงาน จึงมีอัตรากำไรขั้นต้นและอัตรากำไรสุทธิ สูงขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2554 ที่ได้รับผลกระทบต่อเหตุการณ์เปลี่ยนแปลงทางการเมืองและผลกระทบจากมหาอุทกภัยในช่วงปลายปี ทำให้บริษัทฯและบริษัทย่อย ต้องรับงานช่วงต่อจากคู่สัญญาอีกทอดหนึ่ง

อย่างไรก็ตาม ทางผู้บริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อย คาดว่าบริษัทฯและบริษัทย่อยจะสามารถรักษาอัตรากำไรขั้นต้นไว้ได้ โดยเน้นงานโครงการที่บริษัทฯ ได้เป็นคู่สัญญาโดยตรง และเน้นสินค้าที่เป็นเทคโนโลยีสมัยใหม่ และเป็นตัวแทนสินค้าที่มีคุณภาพชั้นนำของโลก อย่าง NOKIA SIEMEN ,HUAWEI, TEKELEC และสร้างความแตกต่างของสินค้าและบริการให้เกิดความแตกต่างกับคู่แข่ง โดยเพิ่มการบริการที่มีคุณภาพ และความชำนาญ รวมถึงการจัดหาสินค้าผลิตภัณฑ์ใหม่ ๆ ที่เป็นความต้องการของตลาดนำมาจำหน่ายอย่างต่อเนื่อง

**บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)**
**1. การวิเคราะห์ฐานะการเงิน**
**สินทรัพย์**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ.2555 บริษัท ฯและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 697.31 ล้านบาท ลดลงจำนวน 41.15 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.57 เมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ.2554 ที่มีจำนวน 738.46 ล้านบาท สาเหตุจากรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดมีจำนวนลดลง 46.69 ล้านบาท ซึ่งเกิดจาก กระแสเงินสดจากการดำเนินงานใช้ไป 8.13 ล้านบาท กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุนใช้ไป 2.72 ล้านบาท และ กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินใช้ไป 35.87 ล้านบาท และสาเหตุหลักของรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ลดลงนี้มาจากการรับชำระหนี้ลูกหนี้ในโครงการล่าช้ากว่ากำหนด และมีผลทำให้สินทรัพย์หมุนเวียน ณ 31 ธันวาคม พ.ศ.2555 เท่ากับ 583.95 ล้านบาท ลดลงจำนวน 40.53 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.49 เมื่อเทียบกับสินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 ที่มีจำนวน 624.48 ล้านบาท ขณะที่สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน มีจำนวน 113.36 ล้านบาท ลดลงจำนวน 0.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.55 เมื่อเทียบกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ.2554 ที่มีจำนวน 113.98 ล้านบาท

**หนี้สิน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ.2555 บริษัท ฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม 354.21 ล้านบาท ลดลงจำนวน 60.20 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.53 เมื่อเทียบกับหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ.2554 ที่มีจำนวน 414.42 ล้านบาท โดยสาเหตุสำคัญเป็นผลมาจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง โดยในปี 2555 บริษัท ฯและบริษัทย่อย มีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 266.40 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 41.86 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.58 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2554 ที่มีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 308.26 ล้านบาท และ ภาษีเงินได้ค้างจ่าย ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 มีจำนวน 3.01 ล้านบาท ลดลงจำนวน 3.53 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 53.96 เมื่อเทียบกับ ปี 2554 ที่มีจำนวน 6.54 ล้านบาท ทั้งนี้เนื่องจาก ในช่วงปลายปี 2555 บริษัท ฯและบริษัทย่อย มีรายได้จากส่วนงานประเภทโครงการลดลง ทำให้ไม่มีการจัดซื้อสินค้าเพื่อส่งมอบในโครงการ และ มีการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลลดลงเหลืออัตราร้อยละ 23 ของกำไรสุทธิ

**ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 บริษัท ฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 343.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2554 เท่ากับ 19.05 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.88 สาเหตุมาจากผลการดำเนินงานของบริษัท ฯและบริษัทย่อย ในปี 2555 ที่มีกำไรสุทธิเบ็ดเสร็จรวม 27.43 ล้านบาท เงินปันผลจ่ายจำนวน 8.77 ล้านบาท และสำรองตามกฎหมายจำนวน 1 ล้านบาท ทำให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ.2555 บริษัท ฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรจำนวน 40.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 17.66 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2554 ที่มีจำนวน 23.30 ล้านบาท

**โครงสร้างเงินทุน**

ในปี 2555 บริษัท ฯ และบริษัทย่อย มียอดรายได้รวมลดลงจำนวนมาก โดยลดลงจำนวน 373.81 ล้านบาท หรือ ลดลงคิดเป็นร้อยละ - 30.49 เมื่อเทียบกับปี 2554 และมีทรัพย์สินรวม 697.31 ล้านบาท ลดลงจำนวน 41.15 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.57 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2554 และในปี 2555 บริษัท ฯมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง จำนวน 41.86 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.58

**บริษัท อินเทอร์เน็ตเน็ทส์ รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)**

ส่งผลให้บริษัทฯ มีอัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2555 เท่ากับ 1.03 เท่า ลดลงจากปี 2554 ที่มีอัตราหนี้ต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1.28 เท่า แต่อย่างไรก็ดีบริษัทฯ และบริษัทย่อย ยังคงต้องรักษาระดับอัตราหนี้สินต่อทุนเช่นนี้ไว้ และในขณะเดียวกันก็ยังคงต้องการเงินทุนหมุนเวียนเพื่อมาสนับสนุนการดำเนินงานของธุรกิจในอนาคตซึ่งอาจจะมีผลต่อระดับอัตราหนี้สินต่อทุนในช่วงระยะเวลาสั้นๆ ในระหว่างการดำเนินโครงการ ซึ่งปัจจุบัน บริษัทฯ และบริษัทย่อย ยังได้รับการสนับสนุนจากธนาคารและสถาบันการเงินอย่างต่อเนื่อง

**สภาพคล่อง**
งบกระแสเงินสด

ณ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 142.11 ล้านบาท ลดลงจำนวน 46.69 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.73 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 ที่มีจำนวน 188.80 ล้านบาท เป็นผลมาจาก

- ในปี 2555 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีกำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานจำนวน 69.01 ล้านบาท บริษัทฯและบริษัทย่อย มียอดลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 16.85 ล้านบาท สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 6.33 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลงจำนวน 36.66 ล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้จำนวน 21.99 ล้านบาท ส่งผลทำให้ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 8.13 ล้านบาท
- ในระหว่างปี 2555 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีการซื้อทรัพย์สินถาวร จำนวน 2.78 ล้านบาท และเงินสดรับจากการทรัพย์สินถาวร จำนวนเงิน 0.06 ล้านบาท ส่งผลทำให้บริษัทฯและบริษัทย่อย มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 2.72 ล้านบาท
- ในระหว่างปี 2555 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีเงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จำนวน 132.44 ล้านบาท และมีเงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 133.84 ล้านบาท เจ้าหนี้ที่รูดบัตรเครดิตลดลงจำนวน 13.34 ล้านบาท มีเงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 1.7 ล้านบาท มีเงินสดจ่ายเงินปันผลจำนวน 8.77 ล้านบาท และเงินสดจ่ายเงินปันผลจำนวน 9.68 ล้านบาท ส่งผลทำให้ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 35.84 ล้านบาท

อัตราส่วนสภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีอัตราส่วนสภาพคล่อง อยู่ที่ระดับ 1.70 เท่า เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปี 2554 ที่มีอัตราส่วนสภาพคล่องอยู่ที่ระดับ 1.54 เท่า และมีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วอยู่ที่ระดับ 1.60 เท่า เพิ่มขึ้นจากปี 2554 ที่มีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วอยู่ที่ระดับ 1.41 เท่า อัตราส่วนสภาพคล่องที่เพิ่มขึ้นนี้เนื่องมาจากบริษัทฯและบริษัทย่อย มีผลการดำเนินงานกำไรสุทธิ มีการดำเนินงานโครงการและส่งมอบงานได้ทันกำหนดเวลา ทำให้ได้รับชำระหนี้และมาจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นได้ มีสินค้าคงเหลือหมุนเวียนเร็วขึ้น และภาระภาษีเงินได้ค้างจ่ายน้อยลง อันเนื่องมาจากการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลลดลง

**บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสิร์ช คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)**
**11.2.3 ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี**
**1) ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (Audit fee)**

บริษัทฯ และบริษัทย่อย จ่ายค่าตอบแทนการสอบบัญชีประจำปี 2555 ให้แก่ บริษัท เอส.เค.แอดเคาน์เต้นท์เซอร์วิสเซส จำกัด ที่ผู้สอบบัญชีสังกัดอยู่ ตามรายละเอียดดังนี้

| รายการที่                  | ชื่อบริษัทผู้จ่าย   | ชื่อผู้สอบบัญชี         | ค่าสอบบัญชี (บาท) |
|----------------------------|---|-------------------------|-------------------|
| 1                          | บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล รีเสิร์ช<br>คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) | นางสาววรรณภา พุทธเสถียร | 920,000           |
| 2                          | บริษัท ไอที ดิสทริบิวชั่น จำกัด                                     | นางสาววรรณภา พุทธเสถียร | 270,000           |
| 3                          | บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล ซอฟต์แวร์<br>เดเวลลอปเม้นท์ จำกัด      | นางสาววรรณภา พุทธเสถียร | 94,000            |
| 4                          | บริษัท อินเทลลิเจนท์ เอ็นเตอร์ไพรส์<br>คอมพิวติ้ง จำกัด             | นางสาววรรณภา พุทธเสถียร | 103,500           |
| 5                          | บริษัท ทีวี เทเลคอม จำกัด   | นางสาววรรณภา พุทธเสถียร | 220,000           |
| รวมค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี |   |                         | 1,607,500         |

**2) ค่าบริการอื่น (Non-audit fee)**

- ไม่มี -